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af Susan J. BandyReview-essay

Et hurtigt blik over litteraturen om sport1

og køn viser en forskningsmæssig inte-
resse for dette område i mange vesteuro-
pæiske lande samt Nordamerika i mere
end tyve år. I de senere år er opmærk-
somheden efterhånden øget i andre dele
af verden2. En nærmere undersøgelse af
litteraturen åbenbarer et bredt spektrum
af tilgangene til idræt og køn. Kvinders
idrætsaktiviteter er forskellige fra en kul-
tur til en anden, og opfattelserne af idræt
varierer ligeledes.

Men selvom litteraturen viser betyde-
lige kulturforskelle, kan der spores nogle
gennemgående tendenser i de tidlige bi-
drag fra kvindelige forskere i henholds-
vis Storbritannien, Canada og USA.
Blandt amerikanske forskere har der for
eksempel været en tendens til at fokuse-

En oversigt over amerikansk, canadisk
og britisk forskning i sport og køn.

Fra “sex“ til “gender“,
fra kvinder og sport
til kulturkritik
og fra det nationale
til det transnationale

re på elitesport og på sport i uddannel-
sesinstitutionerne. Det skal især ses i ly-
set af professionaliseringen af kvinde-
sporten samt relationen mellem sport og
uddannelse i USA3. Blandt canadiske
forskere har fokus i højere grad været på
sundhed og seksualitet4. Trods sådanne
forskelle synes der at være et generelt
mønster i udviklingen af den forskning,
der er blevet publiceret på engelsk.

Dette review-essay vil særligt beskæf-
tige sig med den engelsksprogede forsk-
ning, der er foretaget af feministiske for-
skere fra Storbritannien, Canada og USA.
Forskning i køn og sport begyndte i disse
lande sidst i 1960’erne, i kølvandet på
den anden feministiske  bølge. Senere, i
1970’erne, flyttede omdrejningspunktet
i forskningen sig fra “den kvindelige at-
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let“ over mod kønsbegrebet og kritikken
af sport samt mod kropskultur i bredere
forstand. Fokus har senere igen ændret
sig fra et udgangspunkt i køn som en fast
kategori til køn betragtet som en dyna-
misk, relationel proces. Køn er herved
blevet et prisme, som forskellige problem-
stillinger har kunnet betragtes igennem
– et perspektiv og en fortolkningsmåde5.

De nyere perspektiver har afledt en
række undersøgelser af kønsrelationer og
problematikker af mere transnational
karakter. Ved at inddrage nogle af de
mest indflydelsesrige, engelsksprogede
bøger, vil det være formålet med dette
essay at spore diskursens idémæssige
strømninger og give et overblik over de
måder, hvorpå idéerne har transformeret
vores syn og udvidet vores forståelse af
den kvindelige atlet, af sporten som en
kulturel institution og konstruktion og
har bidraget til identitetsdannelse samt
differentiering af sport og fysisk aktivi-
tet på en sådan måde, at nationale græn-
ser og kategorier inden for race, klasse
og køn er blevet transcenderet. Hensig-
ten er således at bringe disse tankegange
ind i lyset af udviklingen inden for femi-
nistisk teori og teoretiske sportsstudier6.

Kønsbestemte sportsaktiviteter
De første bøger om kvinder og fysisk akti-
vitet omhandlede udviklingen af cali-
sthenics og gymnastikprogrammer for
kvinder. De dukkede op i en række lande
i 1800-tallet og i begyndelsen af 1900-
tallet7. I Nordamerika introducerede Ca-
tharine Beechers bog fra 1931, A Course
of Calisthenics for Young Ladies, en inte-
resse for unge kvinders fysiske aktivitet
og sundhed8. Mere end et århundrede se-
nere begyndte undervisere i fysisk akti-
vitet at udvise interesse for sportens ind-
flydelse på kvinder. De erkendte behovet
for nærmere at analysere de sociale di-
mensioner af kvinders deltagelse i sport.
Forskningen i kvinder og sport begyndte

imidlertid for alvor med genfødslen af
kvindebevægelsen og kvinders sports-
organiseringer i Nordamerika og Storbri-
tannien i 1960’erne, hvor et voksende an-
tal kvinder gjorde deres entré i konkur-
rencesporten.

I 1965, hvor sport og fysisk aktivitet
var blevet en mere akademisk og teore-
tisk orienteret disciplin i USA, åbnede
Eleanor Methenys arbejde yderligere op
for en forskningsmæssig tilgang til stu-
diet af kvinder og sport. Længe før det
symbolske og repræsentative var synligt
i sportens diskurs, argumenterede Me-
theny, stærkt inspireret af Suzanne K.
Langer og hendes fremhævelse af sym-
boler, i sit essay “The Feminine Image in
Sports“ for, at sport var et symbolsk pro-
dukt. I sin påpegning af, at mytiske fore-
stillinger om kvinderollen skabte opfat-
telser af særligt passende sportsaktivi-
teter for kvinder, var hun bebuder af den
feministiske sportskritik, der lå lige om
hjørnet9.

Som supplement til Methenys oply-
sende syn på kønsbestemte aktiviteter
dannede Dorothy V. Harris’ arbejde om
psykologiske aspekter fra 1971 og frem
basis for efterfølgende forskning om-
kring den kvindelige atlet, personligheds-
træk, motivation, samfundsmæssige op-
fattelser, stereotyper og accept af kvinde-
lige atleter 10 . Influeret af kønsrolle-
forskningen og brug af psykologiske mo-
deller begyndte forskere efter Harris at
undersøge rollekonflikter, den kvindelige
“apologetic“ og dernæst opfattelser om-
kring psykologisk androgynitet. Psyko-
logisk androgynitet som begreb blev væ-
sentligt, fordi det forsøgsvist både kunne
overkomme manglerne ved kønsrolle-
analysemodellen og endvidere var en
slags overgangsbegreb, der efterhånden
flyttede fokus fra forskning i biologisk
køn til socialt køn.

Det perspektiv, Metheny og Harris
anlagde med deres filosofiske og psyko-
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logiske tilgange i deres værker, blev i 1974
udvidet med den første amerikanske læ-
rebog i kvinder og sport: The American
Woman and Sport11. Den var skrevet af de
fire forskere, Ellen Gerber, Jan Felshin,
Pearl Berlin og Waneen Wyrick og var
den første vidtspændende, multidiscipli-
nære analyse af problemer, handlemøn-
stre og processer knyttet til kvinders in-
volvering i sport. Ved at bidrage med de
første historiske, sociologiske, psykologi-
ske og humanbiologiske analyser af
sportskvinder blev den grundlaget for
den senere publikation af bøger omfat-
tende disse fire discipliner12. Væsentligst
er det, at disse forskere anlagde det før-
ste feministiske perspektiv på sport ved
at undersøge den sociale konstruktion
af kvinder, femininitet og de symbolske
aspekter af sport, mange år før socialt
konstruerede tilgange til kvinder og
sport gjorde sit diskursive indtog.

Fra “sex“ til “gender“
Med publikationen af Carol Oglesbys
essaysamling, Women and Sport: From
Myth to Reality , og M. Ann Halls bog, Sport
and Gender: A Feminist Perspective on the
Sociology of Sport, i 1978, manifesterede
“gender“-begrebet sig og begyndte at de-
stabilisere begreberne “sex“ og kønsrol-
ler i sammenhæng med sport. En sådan
destabilisering blev tilskyndet af ny-fe-
ministiske perspektiver, som dukkede op
i feministiske teorier og på kvindeforsk-
ningsinstitutter, der blev oprettet sidst i
1970’erne og i begyndelsen af 1980’erne
i USA.

The Sporting Woman fra 1983 af Mary
A. Boutilier og Lucinda San Giovanni
bød på nye indsigter i feministisk teori,
udover at fortsætte Gerbers m.fl.’s forsk-
ning i historiske, psykologiske og socio-
logiske perspektiver på sport. Opfostret
i de tidlige 1980’eres feministiske diskurs
bidrog Boutilier og San Giovanni med
de første analyser af alternative, feminis-

tiske tilgange – liberal feminisme, marxis-
tisk feminisme, radikal feminisme og so-
cialistisk feminisme – og deres relevans
for sport13. Ved at gøre opmærksom på
sportens patriarkalske karakter og den
sexistiske ideologi, som karakteriserede
sport og sociologisk sportsforskning,
analyserede forfatterne for første gang
massemediernes indflydelse på sport.
Deres medieanalyse og repræsentatio-
nen af kvindelige atleter var skitseret ved
følgende: omfanget af dækningen, hvil-
ket pointerede manglen på kvinders re-
præsentation i TV, aviser og magasiner;
arten af den dækning, som fik størstede-
len af opmærksomheden; dækningens
stil eller måde, hvorpå kvindelige atleter
blev repræsenteret visuelt og lingvistisk;
eksklusionen af kvinder fra den medie-
dækning, der vedrørte kvinder i sport.
Boutiliers og San Giovannis analyse
fremstod som mønstereksempel for efter-
følgende analyser14.

Der kan argumenteres for, at forsk-
ning vedrørende sportens sexistiske “na-
tur“ og synet på sport som en patriar-
kalsk institution åbnede vejen for yderli-
gere kritik af kvinders eksklusion fra
sport og påpegningen af kvinders roller,
kulturelle idealer omkring femininitet
samt kulturelle anskuelser af kvinders
kroppe – alt dette, som havde forhindret
kvinder i at deltage i sport. Efter Ca-
therine Mackinnon og Adrienne Rich
blev Helen Lenskyj med Out of Bounds:
Women, Sport, and Sexuality  fra 1986 en
af de første forskere, der skrev om rela-
tionen mellem kvindelig seksualitet og
sport15. Hun argumenterede for, at mand-
lig kontrol af kvindelig seksualitet (i me-
dicin, videnskab og religion) havde væ-
ret et centralt aspekt i eksklusionen af
kvinder fra sport og fastholdt derved, at
den “politiske institution“ af påtvunget
heteroseksualitet – en form for mandlig
kontrol – var af særlig relevans for un-
dersøgelser af kvinder og sport. Lenskyj
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var også den første til at rette opmærk-
somheden mod relationer mellem ideo-
logi, kvindelig seksualitet og sports-
deltagelse ved at forbinde anatomiske,
fysiologiske, sociale og udtryksmæssige
dimensioner af kvindelig seksualitet med
sportsdeltagelse16.

Patricia A. Vertinskys The Eternally
Wounded Woman: Women, Doctors, and
Exercise in the Late Nineteenth Century fra
1989 fokuserede mere på lægernes rolle
og den medicinske diskurs i det 19. år-
hundrede. Bogen gav yderligere indsig-
ter i konstruktionen af den kvindelige
skrøbelighed, som understøttede det ra-
tionale, der blev anvendt til at eksklu-
dere kvinder fra moderne sport, og løf-
tede sløret for den diskursive magt i dan-
nelsen af samfundsmæssige syn på kvin-
der.

I begyndelsen af 1990’erne manifeste-
rede en kombination sig af marxistiske
og feministiske teorier samt perspektiver
og teorier inden for kulturstudier. I aka-
demiske kredse kritiserede man sporten,
især elite- og konkurrencesporten, som
et ideologisk redskab, der producerede
og reproducerede mænds dominans
over kvinder. Med denne tilgang, frem-
ført af Susan Birrell, Cheryl Cole, Ann
Hall, Jennifer Hargreaves m.fl., ændrede
forskningen retning fra et fokus på køn
som en fast kategori til køn som et per-
spektiv, en fortolkning, hvorigennem
sport kunne analyseres. Resultatet blev,
at forskningen bevægede sig væk fra fore-
stillinger om køn til i højere grad at un-
dersøge kønsrelationer. Endvidere kom-
binerede man discipliner inden for både
sportshistorie og –sociologi i fortsættel-
sen af sportskritikken.

Køn – en social konstruktion
Michel Foucaults reformulering af magt-
begrebet og magtens effekt på kropsdis-
kursen har været af overordentlig betyd-
ning for feministisk forskning generelt

og i særdeleshed inden for sportsforsk-
ningen. Ved ikke at fremstille magt som
en hierarkisk orden og magt som noget
bestemte personer kunne besidde, men
snarere magt som integrerede netværks-
relationer i moderne institutioner og ma-
nifesteret mest konkret i befolkningens
kroppe, kom Foucaults tilgang til at ud-
vikle diskursen og forskningen i kvin-
der og sport især på to betydningsfulde
måder.

For det første var perspektivet i stand
til at bidrage med en bredere kritik af
sport som både en kulturel institution og
en kulturel konstruktion og flyttede så at
sige diskursen væk fra materialistiske
fortolkninger henimod en anskuelse af
sport som kulturelt konstrueret af sær-
lige historiske omstændigheder. Dernæst
blev kroppen anset som et væsentligt te-
ma for forskningen inden for flere forskel-
lige fagdiscipliner, og en interesse i den
kønnede og seksualiserede krop i spor-
ten, samt de måder kroppe konstrueres
på inden for diskursen, begyndte at ud-
vikle sig. Sådanne perspektiver efter-
fulgte Boutiliers og San Giovannis ar-
bejde og har fortsat fremmet studier af
kvindelige atleter og deres kroppe og re-
præsentationer både i tekst og elektroni-
ske medier.

Feministisk forskning i kønsroller,
den sociale konstruktion af femininitet
samt den moderne sports patriarkalske
og sexistiske karakter fik også indflydelse
på mandlige forskere, som begyndte at
undersøge ideologien omkring mandlig
dominans og maskulinitet i sport, her-
under synet på moderne sport som en
konsekvens af det 19. århundredes
maskulinitetskrise. En sådan forskning
kom første gang til udtryk i Donald Sabos
og Ross Runfolas Jock: Sports and Male
Identity fra 1980. Værket var banebryden-
de for efterfølgende litteratur, hvoraf en
af de mere indflydelsesrige bøger er Mi-
chael Messners og Donald Sabos Sport,
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Men, and the Gender Order: Critical Femi-
nist Perspectives fra 199017. Overordnet be-
tragtet, anskuer forfatterne forholdet mel-
lem sport, mænd og kønsordenen i et be-
grebsmæssigt og historisk perspektiv. I
flere af kapitlerne undersøges det, hvorle-
des sporten er blevet anvendt i konstruk-
tionen af maskulinitet som undertryk-
kende såvel kvinder som mænd. Under
indflydelse af Robert W. Connells ar-
bejde18, er der en række andre tekster, som
bidrager til den første kritik af hegemo-
nisk maskulinitet i sport og inddrager
diskussionen af minoritetsmarginalise-
ring i sport, som eksempelvis marginali-
seringen af sorte kvinder og homoseksu-
elle mænd. Også de første tekster om ho-
mofobi i sport dukker op i dette kølvand19.

Fire markante bøger i 1994
I 1994 var der særligt fire bøger, der mar-
kerede sig i den stadigt voksende mæng-
de af litteratur om kvinder, sport, kultur,
køn og seksualitet i det 20. århundredes
kvindesport. Bøgerne kan vise nogle æn-
dringer i 1990’ernes engelsksprogede
diskurs om kvinder og sport. Det drejer
sig for det første om de tværfaglige per-
spektiver i D. Margaret Costas og Sharon
R. Guthries Women and Sport: Interdisci-
plinary Perspectives. Bogen bidrog med et
overblik over den omfattende forskning,
som var bedrevet i de fleste discipliner
omkring sportsstudier gennem tredive
år20. Bemærkelsesværdig er inddragelsen
af den voksende mængde biomedicinsk
forskning.

Women, Sport, and Culture af Susan
Birrell og Cheryl L. Cole omfattede tek-
ster om ideologi og politik i institutionel-
le sportsstrukturer som coaching, medier
og offentlig politik. Et væsentligt aspekt
i bogen var inddragelsen af problemstil-
linger omkring seksualitet, som rettede
sig mod homofobi og konstruktionen og
naturaliseringen af kønsforskelle21.

Diskussionen af seksualitet optrådte

også i Susan K. Cahns Coming on Strong:
Gender and Sexuality in Twentieth Century
of Women’s Sport22. Cahns arbejde tilførte
historien om sportskvinder i det 20. år-
hundredes USA et kønsperspektiv, idet
hun argumenterede for, at konkurrence-
sportens kvindelige atleter udfordrede
mænds fysiske overlegenhed. Endvidere
slog hun på, at de kraftfulde, kvindelige
atleter i Amerikas historie har insisteret
på, at “mænd opgiver deres privilegium
... især deres monopol på atletiske ud-
foldelser og fornøjelser“ (s. 279). Cahns
værk gik bagom en kritik af sport i USA
til at omfatte kulturen som sådan ved at
påpege, at når kvinder går ind i den “ma-
skuline“ sport, må det være med en for-
modning om og kendskab til mænds
magtfulde og generelle fortrinsret. Væ-
sentligt er det også, at Cahn (nok som
den første) direkte stillede den “de beau-
voirske“ problemstilling op om “den
anden“ i kvinders sport: sorte kvinder
og lesbiske. Herved tydeliggjorde hun
forestillingen om sport som en udfordret
arena ved at vise, som de færreste femi-
nistiske bidrag har gjort det, at sport ud-
over at være en arena for undertrykkelse
af kvinder også kan omfatte kvindelig
frigørelse.

Jennifer Hargreaves’ Sporting Females:
Critical Issues in the History and Sociology
of Women’s Sports gjorde rede for de hi-
storiske forhold omkring kvindesportens
udvikling fra dens spirende opkomst i
det 19. århundrede og op til 1990’erne.
Den fokuserede på forhold i Storbritan-
nien og gav både et feministisk og socio-
logisk overblik over de forskellige teore-
tiske tilgange i sportsforskningen. Har-
greaves udvidede Boutiliers og San Gio-
vannis første analyser ved også at ind-
drage etnografisk forskning, figurationel
sociologi, marxistiske og neo-marxistiske
tilgange, strukturel marxisme og repro-
duktionsteorier, kulturel marxisme og he-
gemoniske teorier.
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Med Foucaults magtbegreb foreslog Har-
greaves, at skønt mandlig magt er grund-
læggende, er der ikke noget umiddelbart
enstrenget system af mænds dominans
over kvinder i sport. For at substantiali-
sere dette synspunkt, undersøgte hun
forskellige former for økonomisk, prak-
tisk og strukturel tvang, som udelader
kvinder fra deltagelse i sportens sfærer.
Endvidere undersøgte hun institutio-
naliseringen af magt og de måder, hvor-
på magten har indflydelse på såvel den
kvindelige eliteatlet som motionist. Sær-
ligt hårdtslående var hendes kritik af den
Internationale Olympiske Komités hånd-
tering af internationaliseringen af kvin-
delige elitesportsudøvere. Det enestående
ved Hargreaves metodologi bør endvide-
re fremhæves. Hendes brede metodolo-
giske tilgang omfatter en kombination af
arkiv- og mediemateriale, dataanalyser
og forskellige undersøgelsesteknikker,
herunder interviews, med henblik på at
forbinde det empiriske materiale med
teoretiske tilgange.

Forestillinger om forskel og
identitet
I bogen Feminism and Sporting Bodies: Es-
says on Theory and Practice fra 1996 anlæg-
ger den canadiske sportssociolog, M.
Ann Hall, et foucaultsk perspektiv på
magt, ligesom Hargreaves havde gjort.
Hun slår til lyd for, at feministiske til-
gange til sport skulle omfatte en sammen-
smeltning af feministisk teori og prak-
sis. For at leve op til dette, foreslår Hall,
at feministiske kulturstudier er nødven-
dige. Hall var nok den første sportsfor-
sker, som introducerede Judith Lorbers23

og Judith Butlers24 teorier i kvinde- og
sportsdiskursen, og ved at gøre dette
bragte hun også den kvindelige atlets
“krop“ med ind i diskursen25.

Spørgsmålet om “den anden“, intro-
duceret af de Beauvoir i Det andet køn i
1949 (og videreudviklet i feministiske

teorier af Lorber, Butler m.fl.) har fortsat
haft betydning for feministiske diskur-
ser i årtier. Forestillingerne omkring for-
skel og identitet, der udvikledes ved be-
tragtninger af “den anden“, har i nogen
tid stået som en kritisk modpol over for
en feministisk diskurs. Ligeledes har et
fokus på “den anden“ i feministisk
sportsforskning ført til spørgsmål om-
kring forskel og identitet, og initiativer
af mere inter- og transnational karakter
er dukket op i de seneste fem år.

I Jennifer Hargreaves’ Heroines of
Sport: The Politics of Difference and Identity
fra 2000 bliver man præsenteret for et me-
re udtalt feministisk perspektiv af trans-
national karakter. En bevægelse væk fra
“centeret“ finder sted for at betragte “den
andens“ sportslige erfaringer. Det drejer
sig om grupper af kvinder, som er blevet
ekskluderet fra eller befinder sig i margi-
nalerne af sportens teoretiske og prakti-
ske hovedstrømninger. Igen ved at an-
vende Foucaults magtbegreb, undersø-
ger Hargreaves magtrelationer mellem
dominante og underordnede grupper i
sit fokus på erfaringer blandt aborigine-
re, muslimer, lesbiske og handicappede
kvinder fra forskellige lande i hele ver-
den. I sit forsøg på at bryde med den hi-
storiske kulturimperialisme, eurocentri-
ske diskurser samt universaliserede for-
klaringer på “kvinder i sport“, undersø-
ger hun forholdet mellem kvinders
sportsdeltagelse og deres identitetsfø-
lelse og rejser spørgsmål om in- og eks-
klusion, magt og privilegier samt rela-
tionen mellem det lokale og globale.

Som det var tilfældet med hendes tid-
ligere værk, Sporting Females (1994), an-
griber Hargreaves forskningen på forskel-
lig vis. Materialet omfatter således in-
terviews med kvinder fra forskellige dele
af verden, idet hun fastholder, at livshi-
storier tilfører kvinderne “stemme“ og gør
forskeren i stand til at forstå deres behov,
ønsker, muligheder og begrænsninger.
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Skønt kvinder og sport samt køn og sport
fremstod som forskningsfelt tidligere i
Nordamerika og England end i andre
vestlige lande, opstod der især fra 1980’-
erne og frem interessante studier af den
kvindelige atlet og problemstillinger rela-
teret til køn i mange forskellige lande i
Europa. Ved årtusindeskiftet synes der
at være sket endnu en ændring i forsk-
ningen af køn og sport. Et fokus på trans-
nationale problemstillinger og spørgs-
mål om identitet og forskel, koblet med
postmodernismens indflydelse, ser ud
til at have haft indflydelse på forsknin-
gens metodologi. En multifacetteret
forskningstilgang, som anvender en
blanding af metoder såsom tekstanalyser
og interviews samt kritisk teori og køns-
teori, kan ses i forskningen26. Ligeledes
kan der spores en interesse i narrativer,
etnografi, biografier og personlige erfa-
ringer. Denne interesse står på spring til
at manifestere sig for alvor i bogform.27

Blandt feminister i al almindelighed sy-
nes der også at være en stigende interes-
se i sport og sportskroppen.

Det atletiske som et feministisk
værktøj
Som dette essay har fremhævet, så har
feministisk forskning vedrørende sport
og køn i Storbritannien, Canada og USA
i høj grad været influeret af amerikansk,
feministisk forskning28. Feministiske for-
skere i disse lande har dog generelt neg-
ligeret betydningen af feministiske for-
skere, som har beskæftiget sig med sport,
eller har haft ringe interesse i feministi-
ske problemstillinger, når disse har ved-
rørt krop og sport. Der er nogle undta-
gelser, som er værd at bemærke, og de
tyder på, at den kvindelige sportsudøver
kunne være af stigende interesse for en
bredere kreds af feministiske forskere.
Judith Lorber påpeger således i kapitlet
“Believing is Seeing: Biology as Ideolo-
gy“ fra hendes betydningsfulde bog

Paradoxes of Gender, at “sport illustrerer,
hvorledes kroppe er kønnede af social
praksis, samt hvordan den kvindelige
krop er socialt konstrueret til at være
underordnet“29.

I Lorbers erkendelse af sportens rolle
i konstruktionen af kvindens underle-
genhed, overser hun, ligesom så mange
andre feministiske forskere, sportens
frigørende potentiale for kvinder. I den
senere tid er dette potentiale imidlertid
blevet anerkendt, eksempelvis i Colette
Dowlings pointering i bogen The Frailty
Myth af “normaliseringen“ af sportskvin-
ders kroppe og relationer mellem disse
kroppe, den sportslige oplevelse og kvin-
ders frigørelse30. Og Leslie Heywood og
Sheri L. Dworkin erkender i endnu høje-
re grad det væsentlige i disse relationer,
når de argumenterer for, at sport “i smug
er blevet feminismens tredje bølge“. De
foreslår endvidere, at “det atletiske kan
blive et aktivistisk værktøj for tredje-
bølge-feminister og kan have vigtige so-
ciale konsekvenser“31.

Til at fremstille en mere transnational
tilgang i undersøgelser af køn og sport
og til at videreudvikle det teoretiske ar-
bejde herindenfor bør fremtidige littera-
turgennemgange rettes mod udviklingen
i forskellige andre lande end de engelsk-
sprogede og mod de væsentligste euro-
pæiske og ikke-vestlige forskeres indfly-
delse på kønsforskningen inden for sport.

Susan J. Bandy
E-mail: bandy@idraet.au.dk

      Oversat af Inge Kryger Pedersen
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Noter
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